
 
 

 
1 

 

         
  

DISPOSICIÓN Nro. 44/2024  

Esperanza, Septiembre de 2024  

  

VISTO   

La pedagogía teatral es una disciplina que organiza tanto los medios como las acciones y 

procedimientos de los procesos de enseñanza y aprendizaje del teatro en la educación. El 

presente proyecto es el resultado de un trabajo colaborativo entre la compañía teatral 

Chefpeare; y las siguientes cátedras: Estudios Sociales I, Fonología y Dicción I y Lengua 

Inglesa I. 

La propuesta se centra en dos obras teatrales del afamado escritor inglés, William 

Shakespeare, Romeo y Julieta y Otelo;  

 
CONSIDERANDO  

Que es imperioso relacionar los contenidos aprendidos en las diferentes áreas del profesorado 

enmarcadas en actividades culturales;  

Que el teatro es un espacio de expresión de cultura;  

Que queremos propiciar un acercamiento a la lengua y a la cultura anglosajona;  

Que el uso lingüístico de la  literatura inglesa se vea plasmado en una actividad teatral;  

Que los destinatarios serán alumnos y docentes del Instituto organizador y alumnos de otras 

instituciones educativas y público en general. 

La Directora del Instituto Superior de Profesorado Nro. 68   

DISPONE:   

Art. 1) Aprobar el proyecto presentado para la realización de la Obra Teatral. (Anexo 1) 



 
 

 
2 

 

Art. 2) Se organizará en conjunto con el Liceo Municipal José Pedroni, llevándose a cabo 

la presentación en las instalaciones del Centro Cultural Dante Alighieri, el día 23 de 

octubre del corriente año a las 18 horas con una duración de 120 minutos. 

Art. 3) Declárese de interés educativo e institucional. 

Art. 4) Comuníquese. Publíquese. Archívese.  

Fdo.  Prof. Luz Roncero – Directora 

          Prof.  Andrea Montegrosso – Prosecretaria  

          Prof. Tamara Tossone – Prosecretaria  

 

 

 

 

 

 

  

 
  

  

  


